
('o Vp.k;

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CFL
Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto

CNPJN° 01.558.070/0001-22

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 012/2019 - SRP, na

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor Preço por Item, as
publicações do Aviso de Licitação no Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diário
Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial do Município, Jornal o Imparcial
e Sistema de Acompanhamento de Contratações Públicas SACOP/TCE/MA.

Trizidela do Vale/MA, em 01 de abril de 2019.

íueira.

Pregoeiro Múnicipal



ÍÍ-'!Íll£J3liiAlR2Í^

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° Í670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

1  rio Víate

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 012/2019

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 012/2019. A Prefeitura Municipal de
Trizideia do Vale, Estado do Maraniião, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio,
instituída pela Portaria n° 002/2019 de 03 de janeiro de 2019. toma público que realizará às OShOflmin
(oito horas) horário local do dia 23 de abril de 2019, na Sala da Comissão Permanente de Licitações,
localizada na Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto, Trizideia do Vale/MA, Licitação na
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços,
para futura, eventual e parcelada Aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar para
distribuição aos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Trizideia do Vale/MA,
conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal n" 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto
Municipal n° 024/2013, Decreto Municipal n° 006/2014, Decreto Federal n° 7.892/2013 e suas
alterações. Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e aplicando-
se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes à
espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6^ feira,
no horário das 08h00min às I21i00min. onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo teicíonc (99) 98276-2653.

Trizideia do Vale - MA, 01 de abril de 2019.

lipe Pinhão Nomieira

Portaria n5'CÓ2/2019.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

cisr.i IN ui .jjo.w/u/uuui-ü

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi
afixada cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 012/2019 -

SRP, datado de 01/04/2019, a ser julgado em 23 de abril 2019 às GShOOmin, no Mural de

Avisos desta Prefeitura Municipal, ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objeto o Registro de Preços, para futura, eventual e
parcelada Aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar para distribuição
aos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Trizidela do Vale/MA.

Trizidela do Vale/MA, 01 de abril de 2019.

Pregoeiro Mmcípãr
Portaria o^O2/2019



município de TRIZIDELA DO VALE
f

m-,

PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

•RJICEIBO

Aní&o dc L.iciiaíiio
txiruiudcCcntr.iiD

01 01
OI'OJ

PkfFFITI RA MllNlCIPAL OE TRIZIDELA BO N'ALE/MA
A\lSODEUClTAC\ü.^ PRESENCIAL SRPN'OU/2019

-WISOÜE I.ICITACÃO. PREGÃO PRESENCIAL SR? N"0n/2019.
A ITcleiiurE Municioal de Trizidcla do Vale, Estado do Marai.bao. Através
do seu Preaoeiro e respectiva equipe de apoio, instiimda pela '

de'05 de janeiro de 20l'>. toma publico que realizara ̂  OghOOmin
(oúo horas) horário loca! do dia 22 de abril de 2019. na .Sala da
Permanente de L.icitaqôes. localizada na /Iv. Deputada C"''"
I670-A(ropono. Tnzidcia do Vale,9vlA. Licitação na modalidade Pregão
Presenciai do iipo menor preço por item. lendo por objeto o Registro de
Preços para luuira. eventual e parcelada Aquisição de materiais perrnanen-
tcs para aicnJer as necessidades das secrcionas municipais de Imiocia do
Vale - MA conforme Edital e .Anesos. na forma da Lei Le-aeral n
iü 5-'i)/2áó2. rceulamcnlada pcio Decreto Municipal n- 024,-201^ Dccreio
Municipal iV OÕfvlOM, Decreto Federai n» 7.S92,'2(llc c suas alterações,
lei Compiememar n' 1232006 ullcmda pela Lei Complemcmar n
U7'2ül4 c aphcando-sc stibsidmriamenie no que couberem a Lei Federai
n" R666/l')93 c demais normas pertinentes á cspccie. O Edital e seus
Anetos estão á disposição dos interessados no endereço supra, de a 6
feira, no horário das OShOOmin às UhOOmin, onde poderão ser consultados
c retirados graiuicameme. Esclarecimentos adicionais
ou pelo telefone (99) 98276-2553. Trizidcla do Vale - MA. 01 de abril de
2019 Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal - Portaria n
1)02/2019.

purraTl RA Ml NlCIPALDETRiZlDELA DO VALt/MA
.\\ ISO ÜK LICIT AC.ÃO. PREG.ÃO PRESENCIAL SRP N"012/2m9

A\1S0 DE LICIT.AÇ.ÃO, PREGÃO PRESENCIAL SRP V 012/2019.
Mumciral de Tnzidela do Vale, Estado do Maranhão. .Através

CO ̂ eu Prca.iciro e respectiva equipe dc apoio, insliluida pela Ponana n
11ÜN2019 dc 03 de ianeiro dc 2019. toma público que reaii^rá as
üShOOmin inito horas) horário local do dia 23 de abril de 2019. na Sala •
ComissJo Permancme de Licitações, localizada na Av. Depuiado CnWol
Uclo /V 16711-Aeroporto. Trizidelado Vale.'MA. Licnaçao na modali
dade PrezâP Presencial, do tipo menor preço por item. lendo por oojeto o
Rcelslrode Preços, pata futura, eventual e parcelada Aquistçàn de gcneros
alimentícios destinados a merenda escolar para di^yhuiçâo aos a unos da
Rede Municipal dc Ensmo do Município de
forme Edital c Anesos. na forma da Lei Federal n 10.5.0200.. regula-
menada pelo Dccreio Municipal n' 0242015. Decreto Municipal n
!)no20l4, Dccreio Federal n" 7 892/2015 e suas alicraçôes. I.ei Compie-
mcmar n' 1:3/2006 alterada pela Lei Compiementar n° 147/20i4 e apíi-
candu-sc sunsidianamente no que couberem a Lei Federal n" So66' I99j e
demais noimr.s pcnmentcs a espécie O Edital c seus Anexos csiao a
disposição dos interessados no endereço supra, dc 2' a 6" leira. no horário
das UShQOmin ás 12h00min. onde podcrdo ser consuiudos c retirados
uratuitainenie Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo
«lefone (99) 98276.2653. Irizidela do Vale - MA. i-l dc atml oe 019.
Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal - Portaria n liuZ'Zy i

PREFEITl R\ MIMCIP.AL UE TRI/.IDEL.A DO N'ALE/MA
AVISO DF- LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N'ni3/2019

A\ iSO OE LIC II AÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL .SRP .N' 013/2019.
A Prcfeilurj Municipal dc Trizideia do Vale. Estado do Maranhao. .AlrüV«
do seu Prcaociro c respectiva equipe de apoio, instituída pela Ponana rf"
C(12'20!9 dc 0.3 de jeneiru de 2019. toma público que realizara as
tlShqumm lono horas) hurano local Qo dia 24 de ab/ii du 2019. na Sala da
Comissão Permaneme de l.iciiaçôes. localizada na Av. Depuiado Carlos
Melo. A" 1670 - Aeroporto. Trizideia do Vaie/MA. Licitaçío na modali

dade Picváo Presencial, do tico menor preço por ilem. tendo aor objeto o
Re-islTo de Preços para fatura, eventual e parcelada Contratação ac empresa
especializada para prestação de serviços de capacitação 9='=^ P^''2
atender as necessidades das secretarias
M,V conforme Edital c Ane.xos, na forma da Lei Federal ii .0 e-0'-00-;
'regulamentada pelo Decreto Municipal n» 024.'20l3. Decreto Municipal n
Q062014. Decreto Federal n« 7.8922013 e suas alterações. Ui Complemen
tam' I23/2O06 alterada pela Lei Complementam' 147/2014. I^i Comp.e-
meniar n' 1552016 c aplicando-se subsidiariamentc no quecouterern a Lei
Federal n' 8 666/1993 e demais normas pertinentes a espeeie. O Eonal e seus
Anexos estão á disposição dos interessados no endereço supra, de . a 6
feira no horário das OShOOmm às 12h00min, onde poderão ser consultados e
retirados gratuitamente Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou
pelo icicione (99) 98276-2653. Trizideia do Vaie - MA. 01 ^ 2019.
Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal - Portana n 00.1.019

FRÊFÊffíÜA MUNICIPAL DE TRIZÍDELA DO VALE/MA
EXTR-ATO DE CONTR ATO N* 2Ü19030S/20I9

FVTRXTO DE CONTRATO N* 201903082019. PARTES Secreiana
Mumcipai de liiiraestruiura, inscrita no CNPJ
a EMPRESA UNIVERSAL TR-VrORES COMERCIO & SERVK^OS
L-TIA mscnta no CNPJ SOb o n' 04 768.789'Wai-Sb. OBJETO. Aquisição
de peças, serv iços de manutenção preventiva e corretiva de trator c maquina
pesadas da frota do Município de Trizidelado ^
Presencial n' 0082019 e proposta apresentada. B.ASE l-GG-AL Lci Federal
n-- 10 520. de 17 dc julho de 2002. Lei n' 8.66Cv93 e suas aliemções V A-
LOR TüTAl RS 354.314,48 (Trezentos e Cinqueiila c Quatro Mil Trezen-
Í,s e àtorze Reais e Quarenta e Oito Centavos) VIGÊNCIA. 01 de abri de
noi9 a 31 de dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: Secretario Mumcif^ de
Infracstnitura. Sr.' Rivaldo dos Santos Sousa pela Çomiaiaiuc e o Sr. Luze-
niido Roberto dos Santos, pela conliatada, 1 rizidela do Vale - M A ̂ e
abril dc 2019. Rivaldo dos Santos Sousa - Secretario Municipal de Intraes-
irurura

PREFEITTRA MVNICIPALFE TRtzTDELA DO-A ALE/MA
EXTR-ATO DE CONTR.aTO N" 20190317,2U19

£\TR.\TO DE CONTRATO V 20190327/2019. PAR ITS^ SECRETA-
R-A A-LNiriPAL DE INFR-AESTRUTLRA c a empresa LOPES LO.NS-
TRUTOR.A LTDA. inscrita no CNPJ sob n" 10 292.042.0001-05. sediada a
Rua Santo A)UÔnio, n'3lO. Centro. CEP' 65727-01)0 - Tnzidda do
ValeMA OBJETO Conirataçãode empresa especializada para ü cona^So
da Praça da Juventude na sede do Município de Trizioca do Val^MA
conforme Tomada de Preços n' 0042019 c proposta apresentada. B.ASE
LEGAL Lei n' 8.566'93 e suas alterações. V.ALOR: RS 1
milhão c novecentos e noventa mil reais). VIGÊNCIA 0 de abni ̂  Ml 9 u
31 de dezembro de 2019. .SIGNATÁRIOS: Secretario Municipal de Infra.s-
iruiura. Sr.' Rivaldo dos Santos Sousa, pela Conmauime e o Sr^ Gustavo
Lopes da Silva (Empresário), pela contrataoa Trizidela do V ulc -- MA. 0. de
abril de 2019 Rivaldo dos Santos Sousa - Secretario Municipal de Intraes-
Lrufuia.

SrEFEITI R\ MIMCIP.AL DE TRIZIDF.LA DO \ ALh7>LA
EXTRATO DF. CONTRATO N' 2019U2''720!9

EX-IR.ATO DE CONTR.ATO N' 201902772019 PARTES SECRETA
RIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a cmpresu RKl LIMA U 6-
TRIBUIDORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 26.6S9,426.'()ÜÜI98. OBJE
TO- Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis c não perecíveis para
atender as necessidades da Secreiana Municipai de Adminisu^^ão dc Trizi
deia do \'üie - MA. conforme Pregão Presenciai n ^
aprcsenada. BASE LEGAL; Lei Federal n' 10.520. dc 17 de julho dc 2002,
c Lei n'8 666.'93e suas alterações. VALOR: R$ 32 483.aa (inma e^dois rn^
quatrocentos e oitenta e trés reais e cinqüenta e cinco AO
ORÇAMENTARIA' Exercício 2019 Aiivioadc 0218 0..12.00S2 2.006
Manuleacâo da Secretaria de Administração. Classiticaçào eccnoinica
3 3 9Ü 30 ÜO MaicT:ai dc consumo. Subclemcmo 3 3.9Ü 30 07. no valor dc
RS 3' 483 VIGÊNCIA 01 de Abri! de 2019 a 31 dc Dezembro de 2019
SIGN.Vr.ÃRIOS: O Sr. EDVAN FERREIRA MATOS - Sccrelario .Munici-

PAGINA 1



.TC. 33-0°

ESTADO DO MARANHÃO

Diário oficiaL

SUMARIO

ACORDO

Fundação de Amparo à Pesquisa c ao Dcscnvolvimcnio Cientítiro
e Tecnológico dá Maranhão - FAPEMA Ot

ADITIVOS
Fundação da Criança e do Adolescente - FUNAC7MA
e Outros Ül

APOSTILAS
Secretaria íIc Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais 03

AIAS
Assembléia Legislativa do Estado do Maranhão e Outras 05

AVISOS
Scci-ctaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos
Servidores e Outros Ifi

BAI.ANÇOS
Marlloo'S. A - indústria e Comércio c Outro 27

comlmCaçoes
Secretaria de Estado da Infracstrutura c Outras 36

CONTRATOS

Empresa Maraniieiise de Serviços Hospitalares-JLMSERH
c (iiitros 38

CONVÊNIO
Prefeitura Mimieipal de Impcralriz-MA 49

CONVOCAÇÕES
Conselho de Admiiilslração da Companhia de Saneamento
Ambiental do Maranhào-CAEMA e Outra. 49

DECISÕES
Secretaria de Estado da Cultura 50

DISTRATOS

Prefeilitni Municipal de Cândido Mendes - MA 52
EDITAIS

Instituto Brasileiro de Integração Social-IBIS 53
ERR.ATAS

.Agência E.veculiva Metropolitana-AGEM e Outras 54
LEI

CMüCA- Conselho Municipal dos Direitos da Ciianças e do
Adolescente de Matões-MA 55

ORDEM DE FORNECIMENTO

-A.ssemblcia Legislativa do Estado do Maranhão 63
PORTARIAS

Prefeitura Municipal de Apicum-Açu-MA e Outras 64
"l EUMOS DE ADES.ÀO

Secretaria de Estado da Saúde 65

TERMO DE COI.ABORAÇÃO
Empresa Maranhense do Serviços Ilospilalarcs-KMSERII 69

Esta edição publica em Suplemento; as Alas dc Registro
de Preços da Prefeitura Miiniclpai de São Bernardo - MA

ACORDO

FUNDAÇÃO DF AMPARO À PF.SQUISA E AO DESEN
VOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

DA MARANHÃO - FAPEMA

RESENHA DE DO ACORDO DE COOPERAC.ÃO N" 02/2019.
GOVERNO DO ESTADO DO MARA.\TIÃ0/FAPEMAA'ET0R
BRASIL PROCESSOADMlNISTRATiVON" 0038455/2019. SEGOV

c PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 042325/2019-FAPEMA.

PARTES: O Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria de Estado
dc Govcmo-SEGOV. Fundação dc Amparo à PesquLsa c ao Dc-
scnvolvimemo Cienlilico e Tecnológico da Maranhão- FAPEMA c
VETOR BRASIL, associação civil de direito privado. OB.JETO; O

presente Acordo dc Cooperação tem por objeto a inovação na gestão

pública maranhense mais especificamente na conjugação de esforços

entre os participes visando à: a) Seleção e formação de recém-for-

mados de diversas áreas de conhecimento, voltados para a área de

Gestão Pública, em modelo lançado pelo VETOR BRASIL através do

Programa Traince de Gestão Pública; b) Alocação dos participantes

bolsistas selecionados em órgão da Administração Pública Estadual,
em funções voltadas ao fortalecimento da gestão das políticas públi

cas estaduais; o) Viabilização dos recursos necessários

ADITIVOS

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
FUNAC/MA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA

TO N°: 029/2018. N" PROCESSO: 88681/2018. CONT.ATANTE:

t"undaçâo da Criança e do Adolescente -FUNAC. CONTATADA:

Distribuidora Lumiar EIRELE-ME. CLÁUSULA PRIMEIRA:

DO OB.IETO: Constitui objeto deste TERMO ADITIVO, o pr.izo

referente ao Contrato n° 029/2018- FUNAC. CLÁUSULA SEGUN

DA: DO PRAZO - Fica alterado o prazo originalmente estabelecido

no contrato em epígrafe, cuja a vigência será até o dia 29/06.'2019.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO (DEMAIS
CLÁUSULAS) - Permanecem inalteradas as demais cláusula.s e
condições do contrato original, não sofrendo modificações direta ou

indirctamcmc por csic instrumento. Enviado em: 03/04'2019 - ELI-

SÂNGELA CARREIA CARDOSO - Presidente da FUNAC.

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E AO DESEN -
VOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

DA MARANHÃO - FAPEMA

RESENHA DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

n" OOÍ/20Í 7-FAPEMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO n" 001

9843/2017-FAPEMAen" 118082/2016-CCL. PARTES: Fundação

de Amparo à Pc.squisa e ao Desenvolvimento Cientifico e Tecno

lógico da Maranhão - FAPEMA e MATOS SERVIÇOS E CO

MÉRCIO EIRELI (CNPJ: 18.255.866/0001-09). OBJETO DO
ADITIVO: Pelo presente lenno aditivo o contrato será pronogado

por mais 12 (do/e) meses, e entrará em vigor a partir dc 03/04/2019,

conforme previsão do an. 57, II da Lei n". 8.666/1993 e Portaria n°52.

dc 25 de setembro de 2018 da FAPEMA. DA RF:PACTUACÀ0:
Conforme picvisio no art. 65, inciso 11, alínea "d" da Lei Federal

n" 8.666/93 c na Cláusula Décima Oitava do contrato vigente, será

[ admitida a repactuação dos preços contratados, nesses moldes o valor
I global total do contrato será de RS 71.768,88 (setenta e um ml! sele-
! cenins c sessenta c ullu reais e oitenta e oito centavos) para atender

I  o.s serviços supracitados pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de

j Abri]/2019 a Março/2020 e R$ 53.826,66 (cinqüenta e três mil oito-

I ccniüs e vinte eseis reais c sessenta e seis centavos) como valor pro-

1 poreional para atendimento aos meses dc Abril a Dc/embro de 2019.
i DOS RECURSOS ORÇA.MENTÁRIOS; As despesas decorrentes
deste instrumento contratual coirerão por conta da seguinte dotação
orçamcntáiia para o exercício de 2019: UG: 240.202; PROGRAMA

DE TRABALHO: 1912205844450110101077; SUBAÇÃO: 1077



|^£jJ^VrA-rKIRA. ^
examinados graiuiiamciuc polos inioressados. ou obiidos modiiinie o
fomecimenio de uma (O I) resina de papel A4. para a reprodução do edi

tal. Maiores informações no endereço mencionado, das 8hOO às I4h00.
Viana (MA), 03 de Abri! de 201"), MAR.IACELMA. Prcgoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO

VALE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAI. SRP N° 011/
2019. A Prefeitura Municipal de Tri/idela do Vale, Estado do Mara
nhão, Através do .seu Pregociro c rc.spcciiva equipe dc apoio, instituída
pela Portaria n" I)2.'20I9 de 03 de janeiro dc 2019. toma público que
rcalÍAirá às OXhOilniin (oito horas) horário loca! do dia 22 dc abril
de 2019, na Sala da Comissão Pemianentc de Lieiiaçòe-s, loeali/ada
na .\v. Deputado Carlos Meio. N" 1670 - -Aerupnrio, Trizidela do
Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor
preço por item, tendo por objeto o Registro dc Preços para futu
ra, eventual e pnrcel.ada Aquisição de materiais permanentes para
atender as necessidades das secretarias municipais dc Trizidcla do
Vale - MA, conforme Edital c Anexos, na fonna da Lei Federal n°
10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal n" 024/2013,
Decreto Municipal n" 006/2014, Decreto Federal n" 7.892/2013 e
suas alterações, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei
Complementar n° 147/2014 e aplicando-se suhsidiariamcntc no que
couberem a Lei Federal n" 8.666/1993 e demais normas pertinentes
à espécie. O Edita] e seus Anexos estão à disposição dos intcrcs.su-
dos no endereço supra, de 2' a 6' feira, no horário das OShOOinin às
12h00min, onde poderão ser consultados c retirados gmtuitamcnie.
Esclarecimentos adicionais nu mesmo endereço ou pelo telefone (99)
98276-2653. Trizidcla do Vale - MA. 01 dc abril dc 2019. Felipe
Pinheiro Nogueira - Pregociro Municipal - Portaria n" 002/2019.

AVI.SO I)K I.ICI I AÇÃO. PRUÍÃO PRESENCIAI. SRP N" 012/
2019. A Prefeitura Municipal de 'Iriüidcla do Vale. Estado do Mara-
nliâo, Através do seu Pregociro e respectiva equipe de apoio, instituí
da pela Portaria n" 002/2019 dc 03 de janeiro de 2019, toma píiblico
que rculÍTará às OXhOdmiii (uilu horas) horiirío local do dia 23 de abril
de 2019. na Sala da Comissão Permanente dc Licitações, localiroida na
A\, Deputado ("arios Melo. N" 1670 - .Aeroporto, Trizidela do Vale
M.A, Licitação na modalid.adc Pregão Presencial, do tipo menor preço
por item, tendo por objeto o Registro dc Preços, para futura, eventual
c parcelada Aquisição dc gêneros alimentícios destinados a merenda
escolar para distribuição aos alunos da Rede Municipal dc Ensino do
Município de Trizidcla do \'aIeAIA, conforme Edital e Anexos, na for
ma da Lei Federal n" 10.520'2002. regulamentada pelo necrcto Muni
cipal n" 024/2013, Decmlo Municipal n" 006/2014, Decreto Federal n"
7.892'2t)13 e suas allcraeõc.s, Lei Complementar n' 123'2006 alterada
IKÍa Lei Compiemeniarn"' 147/2014 eaplicando-.se subsidiari.-unenie no
que couberem a Lei Federal n" 8.666'1993 e demais nomias pertinentes
à espécie. O Edital c seus Anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, dc T a 6" feira, no horário das OShOOniin às I2h00min.

onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente. E.sclurecimentos
adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653, Tri?i-
dela do Vale - MA. 01 de abril de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira - Pre
gociro Municipal - Portaria n" 002/2019.

AVISO DE I.ICI IAÇÃO. PREGÃO PKESENCIALSRP N" 013/
2019. A rrefciiura Municipal de Tri/idela do Vale. Estado do Mara
nhão. Através do seu Pregociro c respectiva equipo de apoio, instituída
pela Portaria n" 002/2019 de 03 dc janeiro de 2019. torna (uibileo que
realizará á,s (I8li()0niln (oito liorns) horário local do dia 24 de abril
dc 2019. na Sala da Comissão Permaneiue de Licitações, localizada
nn .Av. Deputado ("arlns Moin. N" 1670 - Arnqmrlo, Trizidela do
Valc/MA. Licitação na motlalidade Piog.ão Presencial, do tipo menor
preço por item, tendo por objeto o Registro dc Preços pura futu
ra. evuiituiit e parcelada Contratação de empresa cspcci.-ilizuda
pnra prestação de serviços de capacitação e palestras parn aten
der us necessidades das secretarias miiiilcipuis de Trizidela do
Valo - MA. confonne Edital e Anexos, na forma da I.ei Federal n"

I0.520/20U2. regulamentada pelo Decreto Municipal n" 024/2013,

.  ' " li' r
D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

Decreto Municipal n" 006.'2014, Decreto Federal n" 7.892/2013 e suas
alterações. Lei (Complementar n" 123/2006 alterada pela Lei Comple
mentam^ 147/2014. Lei Complementam" 155/20)6 e aplieando-scsub-
sidiariamcnic no que couberem a Lei Federai n" 8.666/1993 c demais
normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição
dos interessados no endereço supra, de 2' a 6' feira, no horário das
08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados c retirados gratui

tamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo tclefiv
nc (99) 98276-2653-Trizidcla do Vale - MA. 01 de abril de 2019. Felipe
Pinheiro Nogueira - Prcgoeiro Municipal - Potluria n" 002 2019.

PREFEITURA .MUNICIPAL DE HUMBERTO DE
CAMPOS-MA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Munici
pal de Humbeno de Campos - MA, através de seu Pregociro. nomea
do pela Portaria n". 011/2019 de 17 de janeiro dc 2019, toma público
o resultado da Licitação PREGÃO PRESENCIAL N.° 014/2019
iniciada cm 15 dc fevereiro de 2019 as 17hü0min (Dezessete horas),

com retomo no dia 01 de abril de 2019 no mesmo horário, tendo por

objeto a conlrataçào de pe.s.soa jurídica para realização de serviços do
divulgação sonora, locução de eventos e aluguel de estruturas de stim.
para atender as necessidades das diversas seerctaria.s do Município
dc Humberto de Campos cm 2019.. feita no critério Menor Preço por
Lote, sagrando-se VENCEDORA dc todos os lotes a empresa CM
LOPES SERVIÇOS E SONORIZAÇÕES - ME inscrito no CNPJ
(MF) n." 28.824,492/0001-59. pelo o valor total dc 217.320,(10 (du
zentos e dezessete mil. trezentos e trinta reais). Estando de acordo
com a Lei 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federai n" 8.666/93. Lei
Complementar n" 123/06 e de acordo com as itomias deliiiidas no edital
do referido Pregão e seu anexo. Humberto de Campos - MA. 01 dc abril
dc 2019, ISRAEL ANDRADE CANTANHEDE -Prcsuciro.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Mu
nicipal dc Humberto de Campos - MA. através dc seu Pregociro.
nomeado pela Port.aria n". 01 1/2019 de 17 de janeiro dc 2019 tor
na público o resultado da Licitação PREGÃO PRESENCIAL SRP
N.° 022/2019, realizado no dia 03 de abril de 2019 as lOhOO (dez
horas) tendo por objeto a formação de Registro de Preço para futura
e evctiiual contratação de pessoa jurídica para fomecimenio de Lan
ches prontos para a tendes as necessidades da Prefeitura Municipal
de Humberto de Campos - MA. feita no critério Menor Preço Glo
bal. sagrando-se VENCEDORA a empresa D S S SANTOS DOS
SANTOS ME inscrito no CNPJ (MF) n." 27.107.821.'0001-88. pelo
o valor global de RS 530.050,00 (quinhentos e trinta mil e cinqüenta
reais). Estando de acordo com a Lei 10.520. 02 c subsidiariamente a
Lei Federal n" 8.666/93, Lei Complementar n" 123/06 c de acordo
com as nomias definidas no edital do referido Pregão e seu anexo.
Humberto de Campos - MA, 03 dc abril de 2019. iSR/VEL ANDRADE
C.ANTANHEüE - Pregoeiro.

PREFEITURA MÜNICIP.VL DE BARRA 1)0 CORI)A-MA

.AVISO DE REMARCAÇÀO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL
; N" 016/2019. A Prefeitura Municipal de Barra do Cordii-MA. atravé.s
; de seu Pregociro e Equipe dc Apoio, torna público para conhecimeiilo
;  cie todos que estará realizando Licitação na MODALIDADE: Pregão
I  Presencial. TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: (.'ontratação cie
j  r.iiipres.i para Prestação de serviços de Assessoria, Coiisuluiria Jui i-
I dica e Reprs.seiilação Judicial, atendendo as necessidades da Secrela-
I  c Ia Muiiisipal Jc Plaiicjauiciuo. Oiçaiitcitui c v ic.sião. iicvol. i.lài/Vi-.
I  Lei Fcdcnil n" I!).520/02, subsidiariamente pela Lei Federal n." 8.666'9.3
!  e aliei-açòcs posiei ioics c íls condições do Edital. Recebimento e alieriiira
I dns eiivelojics Proposta e I liitnlitaçao: as IWli tio diatW de/\bi'il de 21)19.
I  l.iíiiTJ do Cordíi-M.A. 03 dc.Ahril de 2019. Sara Ferreira Costii )'rcgocini.
i
j AV)Sü DF REMARCAÇÀO DE PREGÃO PRESENCIAL N"0I7/2()I9
j A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA. através dc seu Prc-
j gociro e Equipe de Apoio, toma público para conhecinicnto de todos
que estará realizando Licitação na MODALIDADE: Pregão Proseu-



'';,t i-'Cí V"!l

fcSTADÜ DO MAKANHAO

Diário oficiaL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vitorlno Freire, n° 1969 - Areinha - Fone; 3222-5624

CEP.: 65.030-015 - São Luís - MA
E-mail: atendimento.diariooficial@gmail.com - Site: www.diariooficiai.ma.gov.br

FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA
Governador

MARCELO TAVARES SILVA

Secretário-Chefe da Casa Cilvil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO
Direlora-Geral do Diário Oficial

NORMAS

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial, observe
atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou Pen Drive;
b) Medida da Página • 17cm de Largura e 25 cm de Aitura;
c) Ecfitcr d? tcxtc V\'ord Windows - Vcr?5o 6 O ou Sttpcrior*
d) Tipo da fonte: Times New Roman;

e) Tamanho da letra: 9;
f) Entrelinhas automático;

g) Excluir linhas em branco;
h) Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;
i) Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem vírus de computador;

j) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até
30 dias após a circulação do Diário Oficial;

k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será republicada sem
ôniis nara n cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da retifi

cação ficará a cargo do cliente;

1} As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;
m) Utilize tantos CDs ou Pen Drives quanto seu texto exigir;

n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo telefone (98) 3222-5624

PUBLICAÇÕES
Valor centímetro x coluna (Icm x 8,5cm)

Terceiros R$ 7,00

Executivo R$ 7,00

Judiciário R$ 7,00luaiciano K5> 7,0ü

VALOR DO EXEMPLAR

Exemplar do dia R$ 0,80

Após 30 dias de circ R$ 1,20

j Por exerc. decorrido R$ 1,50

1 - As assinaturas cio D.O. poderão ser Iciias diretamente nu Unidade de Gestão do Diário Oficial ou
solicitadas por icíeroiie ou correio, e valem a paiiir cie sua eletivacào.

2 - Os suplementeis, não estão incluídos nas ussinaiiiras. O envie; destes é opcional e está condicionado
ao pagamento de 10% sobre o valor da assinatura.



;;

I  '»l«. '.>y;ok
<y.\' Hib

A, Ajilk»

(>c<r>;*, bencncKJ 40v

(1^1/ Cv*»o.1f\ Fevi»6^

ia*>

i«Ai^<2* Sm lw I >*^^0li:

C  <«UjMatava

u)snntt/mn-)mis

nrrwTiVft MOOtifAi llTiWMutMtM
lum 6t iM*«ei»io «iweeTex

W W*e«"UÇ -t44ie*

0  I'* -g '.ia*'>A,i • CJXM4

IIIP «BM (B<U .UrivKaa*i'ò

•4lJ««lM4*jgil. M wMrwa^urirM-iH. *»n '■•-• Ug*,i« S% >*xr

M 'le AUÉiio « CACVit
1 «fni O min tiuiiiiiiii«» 1 ei««o>« fiM»r ."tv* mbi a, i u ge
l(UU«»MaaC«1

|«UM OD IMAmUO
<f»<H 1 BAK 1«tgHC1*L

W>1 ■É*ÉXiÉft • Cáia*

SpKÉ C>M** CtrHMi» IM* UM*

MU0Btff>>t1*O»W Wái*10«WlWílHlQ
eocauBicii ewuuir»t*».<iuci**»

►eartf* àewieMfNO iFwiwix.iei

• M'«xi«<iiM'itk

I • Oagw É* Dwm* fc*w >»iin« <«•■'>«

06fENSO!^IAf»USUCA
00 ESrAOO OO MAftANKÃO

coawK Apv M «wTgMftC M

SH£t«nVfca M 1,1C*H N »M ■ INO m
<VIMD((lfU<4d

I . rntinuR* iimM<e{pAb 9f iM Amu» . ^s-' f
/> I "irAi-i

* 'Us >.' y 1.1 ^K. -S. s1l I * »! 1 • <V.«14 • M' «.-hO '• * K(.v
g > giv>4'' I I "">*' •%' '—'—i. («fv^, '. >« • ri'i <t* M0^ U* v«^
«k gi-Yl*'!^.!. "•'«g «I' Vi-ft*»! >/'I'A «nn •«•Jttw
Kgl «lO, >>11.. -•' t--i.ir.4 k, iiIivkv IM-<n ixn ^ji*g «giOfVM » n n'.' *
r«"iic<i g« hi< gri I «r l U 11' • IM íT g« Wh/V i K

«VKO DE UOTíCiO
P>«|«oCWvAno4nF SiOrC 32&2QOk

. ^i> i>..-.i.-...g>.g...

ktfk SSKwSLiSnM^imgAt»

««OAHMfiAtM
•■dioMnnuin m/ioii

* ntHiruiAWuM#*l M »••■•»<•«•» (•• • )»■

irM »!<, 9<«i «*g. »■ u *>«Km* * Vg •>« wM •* i«
9v. «Mt g r»U Of«iw •* < n*0 «ir«a* ir*. m ngo'i'•««m
»ngic* •• ODirrait «• B0e H r-H* «og •«• «« Mia*g g fvirwU* m
•4*«M M#g »igMg^g» g» •« 0»
t».^',.giwa I an^tgq w^i M * u*V« ro* • «uhMcMi
iK w^g/gi •« iMM »g uav 9 <(^ * n ••«•>• i ««MiiAk

gi •lü.i 10 I iii^».«*>«^«0i»0g«irn-ngm«0.>gg>inu»

ga(0< u 0r> r ngn^M «c H Xpvn ^«lim «««gm. «a
«■«A «0>v «g*:«» m g»*« ait« imm crkb>i g-m^g

' 1 in^iwpüwífAinW[( V)' pmHirudAMvmciMiOiMuiooLuMiu
.  SSCXCTAIU MU«KI0UOS PMMUAHRNTO k

' \ ' ' AXTKUC.ikCAP6<'VIIN0MkNrAk

tvnc oiuefíii^ ac rftcio itMituu x* kis/Mt»

I igVA I pi • • "/•' ^W—I. A «.VS *■> «>w 4 |«A<M«U b> Si feg
\  A :g>: Wk4»-»»>^ 11

<g g«M.i« ^ liug 1 «i&> »«g ieiio«< cin oe
•m > 'm.^: • .Vi U W'«ot r<< u«k M M Awvmv M'a{

AVkSOOb ADUMeKTO
TRCOAO PneSCNClAl N* OJCtfKia

PAOCBAIO AOkUNtSTRATrvO N*«37i?Ot1

O PKCdOCiKO 00 MUNtCiPlO OE PAÇO OO LUMM
c«4rir«evpg<Her04<^Mt'nivinr.n. ft koUfA3«n

0Clyi> iM frr'C cS^tU o o» B*«y09 ptn iiAut «
•wwM cenkiiia<BQ '(a sj^ o lamnnM
a» m«nM c *» •«gv<o» péta:)» ava >iw »
w^wiU» 'Jai &By«Uri.4k Mk>4< tu <lo Pí^p x LlA* fntaúa

W4X>^A lka«tfa4«flU MOUor
OiairHAa

"¥.9 IO ig W M 2C>V
«V^W HVM> Omix

PrW**»CPL

, i>H4g. V... •• -n '

»rk gE^ r ji (««Byt»

A CiNCO PASSC V
A  DF VOCÊ m

K PHVK
•40 A gVvng ^
logmtguo-Kvgag»
i-l-* HAtl fVv**!

aM<v-V« I • i>' ' % i «.i >
''/Jii«0 'W« E V)0>>MiOI<»g I '>iia»«,A>p

Aig«iU^«V f lU «' ' •>' t^gdklloi

oaMiOgl^ •• 1» i/v gi% i.Kii«»\4)
>»••*. >«,.••> iy\ !•« .

0< prinrK i4 akvlr>0<^t*» du* Hgyrrrik huy. itjt Vi '* lOn ^h4g<* o }
rpMoro' UT2'2PP( lygrjigiíik i ti>r<(r Htgrt-WOE* ^SVUi» {
M rNma, A (iiKOMsiOl áe ■*9ii I -Ir u t'<n.Uk qw*"*) no^ pi»f>f«v)St
0<>49díJmc PltnprlC"4e«ub•«^ )

oiMpanaaL


